
CAMBRIDGE History of Science
Science under Control
The French Academy of Sciences
1795-1914

M. P. CROSLAND
The nineteenth-century Academy of Sciences
was the only national body for science in France
and it controlled all recognised branches of
science. This book examines governmental
control of science and sets it in a historical and
sociological context.
£60.00 net HB 0 52141373 7 474 pp. 1992

The Investigation of
Difficult Things
Essays on Newton and the History of the
Exact Sciences in Honour of D. T. Whiteside

Edited by P. M. HARMAN and
ALAN E. SHAPIRO
The volume has been published in honour of
D. T. Whiteside, famous for his edition of
Mathematical Papers of Isaac Newton, published
by Cambridge University Press.
£90.00 net HB 0 521 37435 99 548 pp. 1992

The Rise of Public Science
Rhetoric, Technology, and Natural
Philosophy in Newtonian Britain

LARRY STEWART
By examining the activities and the promotions
in which Newton's disciples became involved,
Stewart sheds new light on prevailing and
practising attitudes to science and technology
before the Industrial Revolution.
£45.00 net HB 0 52141700 7 475 pp. 1992

Crowds, Psychology and
Politics, 1871-1899
JAAPVANGINNEKEN
This study demonstrates how Le Bon derived
most of his key conceptions on crowd
psychology from his immediate predecessors.
Van Ginneken traces the descendants and heirs
of the original authors throughout Europe, to
shed a new light on their mutual relations.
£35.00 net HB 0 52140418 5 336 pp. 1992
Cambridge Studies in the History of Psychology

Wow in paperback
Schrodinger
Life and Thought

WALTER MOORE
'This is the best book available today on the life
and work of Schrodinger.'

Times Higher Education Supplement
£10.95 net PB 0 52143767 9 528 pp. 1992

Johannes Kepler,
New Astronomy
WILLIAM H. DONAHUE
Foreword by OWEN GINGERICH
Kepler tested the deductive geometrical
approach to astronomy used since ancient times
and replaced it with fundamental physical
theory. His discovery of elliptical planetary
orbits was a crucial step towards a unified
scientific view of the cosmos.
£85.00 net HB 0 521301319 683 pp. 1992

The Correspondence of
Charles Darwin
Volume 7, 1858-1859

Supplement 1821-1857

Edited by FREDERICK BURKHARDT
and the late SYDNEY SMITH
The events leading up to and following the
publication of On the Origin of Species by Means
of Natural Selection — make the letters of this
period of major significance to historians of
science, biologists and all those interested in the
development of evolutionary theory.
£35.00 net HB 0 52138564 4 722 pp. 1992

The Scientific Revolution in
National Context
Edited by ROY PORTER and
MIKULAS TEICH
A collection of original essays on the causes and
effects of the Scientific Revolution - the greatest
transformation in scientific thinking..
£35.00 net HB 0521395100 288 pp. 1992
£12.95 net PB 0 52139699 9

For further information please contact the Science Publicity Department at the address below.
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NEW from HARVARD
All About
Arthritis
Past, Present, Future
DERRICK
BREWERTON
Brewerton tells the
intriguing story of
arthritis research, from
the days before germs
were recognized as
causes of disease and
when reasons for
inflammation were

obscure, to the present, when break-
throughs in genetics, epidemiology, x-ray
crystallography, cell biology, and molecu-
lar biology support major advances in
research and treatment.
Dec'92 23 b/w photos. 23 line illus. 320pp.
0-674-01615-7 £15.95/$29.95

Nature Lost?
Natural Science and the German
Theological Traditions of the
Nineteenth Century
FREDERICK GREGORY
Unlike their British and American counter-
parts, nineteenth century German theolo-
gians paid little attention to natural
science. Gregory shows that the loss of
nature from theological discourse is only
one reflection of the larger cultural change
that marks the transition of European
society from nineteenth to a twentieth-
century mentality.
1992 352pp. 0-674-60483-0 £31.95/547.95

Contraception and Abortion
From the Ancient World to
the Renaissance
JOHN M. RIDDLE
"...the ancient and unending controversy
over when a fetus becomes a person
worthy of protection, or the history of the
loss of knowledge of contraception among
educated people in the last two centuries,
are brightly written and speculative."
NEW SCIENTIST
1992 6 b/w photos., 272pp. 0-674-16875-5 £31.95/$47.95

Making Sex
Body and Gender from the
Greeks to Freud
THOMAS LAQUEUR
"[In this] challenging analysis of our ideas
on gender...Laqueur shows how radically
our consciousness of ourselves, our
bodies, our sex has changed over the
centuries. The categories we think of as
most basic turn out to be mutable ...And in
this transformation, Laqueur emphasizes,
social changes were as crucial as medical
teachings." R.Porter,THE INDEPENDENT
1992 66 b/w photos., 336pp. 0-674-54355-6
£10.25/S15.50 paperback

A Skeptical
Biochemist
JOSEPH FRUTON
"Fruton's approach
to the study of the
history of science
will strike a respon-
sive chord in many
working scientists ...
Fruton concludes
with a fascinating
discussion of the
evolution of

scientific language and its effect on
communication ... Scientists, historians
and journal editors could all benefit from
reading this section... Fruton has produced
a book that demonstrates the sources of
tension between scientists on the one hand
and historians and philosophers of science
on the other, and, as such, it can be
commended to anyone engaged in these
disciplines." NATURE
1992 328pp 0-674-81077-5 £23.95/$35.95

Available in all quality bookshops.
Further inquiries and requests for complete or
subject catalogues to:

HARVARD UNIVERSITY PRESS
14 Bloomsbury Square
London WC1A 2LP
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CHICAGO

Scenes from Deep Time
Early Pictorial Representations
of the Prehistoric World
Martin J. S. Rudwick
Rudwick analyzes how fossil finds and
biological research fueled the collaboration
between scientists and artists that produced
the first images of prehistory.

"This work reveals an extraordinary group
of illustrations of the 'deep past' as seen by
geologists, artists, and the public at large
during the nineteenth century."
—James A. Secord, University of Cambridge
Cloth £35.95 $45.00 296 pages
105 illustrations

Now in Paper

The Politics of Evolution
Morphology, Medicine, and Reform
in Radical London
Adrian Desmond
Looking for the first time at the cut-price anatomy
schools rather than genteel Oxbridge, Desmond
analyzes pre-Darwinian evolutionary ideas in
reform-minded and politically charged early
nineteenth-century London.

"A tour de force on the history of biological
evolution in 19th-century Britain. . . . One of
those rare books that not only stakes out new
territory but demands a radical overhaul of
conventional wisdom... . [A] majestic
achievement."—John Hedley Brooke,
Times Higher Education Supplement
Paper £15.95 $19.95 514 pages
46 halftones, 1 map
Science and Its Conceptual Foundations Series

THE UNIVERSITY OF CHICAGO PRESS
5801 S. Ellis Ave., Chicago, IL 60637
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Princeton t

Albert Einstein
Mileva Marie
The Love Letters
Edited and with an
introduction by Jiirgen Renn
and Robert Schulmann
Translated by Shawn Smith

In 1903 Albert Einstein
married Mileva Marie, his
companion, colleague, and
confidante. Beginning in 1897
and ending shortly after their

marriage, these 54 love letters offer a rare and fascinating glimpse into Einstein's relation-
ship with his first wife while shedding light on his formative intellectual development.

" . . . will further undermine the stereotype and reward all who delight in the
company of young people deliciously in love. We all have trunks in the attic
harboring letters that reveal the same impatience with parents, the same youthful
nai'vetg, passion and delight. But this was Einstein, and that makes all the
difference."—New York Times Book Review
Cloth: £12.50 ISBN 0-691-08760-1

Conceptual Revolutions
Paul Thagard

In this path-breaking work, Paul Thagard draws on history and philosophy of
science, cognitive psychology, and the field of artificial intelligence to develop a theory
of conceptual change capable of accounting for all major scientific revolutions. He
discusses the psychological mechanisms by which new concepts and links between
them are formed, and advances a computational theory of explanatory coherence to
show how new theories can be judged to be superior to previous ones.
Cloth: £24.00 ISBN 0-691-08745-8

The Right Tools for the Job
At Work in Twentieth-Century Life Sciences

Edited by Adele E. Clarke and Joan H. Fujimura
This volume examines scientific practice through studies of research tools in an

array of twentieth-century life sciences. The contributors draw upon and extend the
muitidisciplinary perspectives in current science studies to understand the processes
through which scientific researchers constructed the right—and, in some cases, the
wrong—tools for the job.
Cloth: £27.50 ISBN 0-691-08581-1

ORDER FROM YOUR BOOKSELLER OR FROM

Princeton University Press
C/O JOHN WILEY & SONS, 1 OLDLANDS WAY, BOGNOR REGIS, WEST SUSSEX, PO22 9SA
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THE BRITISH SOCIETY FOR THE HISTORY OF SCIENCE

Membership of the Society, which normally includes a subscription to The British Journal far the History of Science,
is open to all persons approved by the Council of the Society and elected at an ordinary meeting. The annual
subscription for the membership year 1991 is £18.50 (S40.00) or £9.25 (S25.00) for associate membership, which
includes students at centres of higher education. There is an Introductory Offer for ordinary members who pay
£14.00 (S30.00) for the first year. Applications for membership should be made on a form which is available from
the Society's Executive Secretary at the address below.

Meetings: The Society mounts an ambitious programme of meetings. The pattern is flexible, but includes a three-
day summer meeting, usually held at a different British University or Polytechnic each year. About four other
meetings, lasting for between one and three days, are held during the year, sometimes devoted to a clearly defined
theme or an important anniversary, and often arranged in conjunction with other scholarly societies.

The British Journal for the History of Science is the official organ of the Society. All correspondence on the
contents of the Journal should be addressed to the Editor, Dr J. H. Brooke, Department of History, University of
Lancaster, Lancaster LAI 4YG, England. Books for review should be sent to the Reviews Editor, Dr John Henry,
Science Studies Unit, University of Edinburgh, 21 Buccleuch Place, Edinburgh EH8 9LN.

Advertising: Contact the Journals Advertising Manager, Cambridge University Press, The Edinburgh Building,
Shaftesbury Road, Cambridge CB2 2RU.

Other publications: BSHS Monograph Series is designed to allow the publication of monographic studies in the
history of science quickly and cheaply. All correspondence on the subject of monographs, and any new suggestions
for titles, should be sent to the Series Editor, Dr P. Weindling, Wellcome Unit for the History of Medicine, 45-47
Banbury Road, Oxford OX2 6PE, England. Monographs are available to members at a special price, post-free
from the Society's Executive Secretary. Non-members may obtain them through bookshops, or post-free from the
Executive Secretary. Titles are as follows:

2. The Utters of Georges Cwiier: A Summary Calendar. Ed. by Dorinda Outram. 1980. £4.50/510.00 (£3.50/58.00
to members).
3. Rationality and Ritual: the Windscale Inquiry and Nuclear Decisions in Britain. By Brian Wynne. 1982. £7.00/815.00
(£5.00/511.00 to members).
4. The Royal Society and Its Fellows 1660-1700: the Morphology of an Early Scientific Institution. By Michael Hunter.
1982, reprinted 1985. £9 00/819.00 (£6.50/814.00 to members).
5. Francis Bacon's Natural Philosophy: A Mew Source. A Transcription of Manuscript Hardivick 72A with Translation and
Commentary. By Graham Rees, assisted by Christopher Upton. 1984. £7.90/517.00 (£5.60/512.00 to members).
6. Archives of the British Chemical Industry, 1750-1914: A Handlist. By Peter J . T. Morris and Colin A. Russell.
Contributing editor John Graham Smith. 1988. £14.50/831.00 (£9.00/819.00 to members).
7. Index to the Scientific Correspondence of John William Dawson. By Susan Sheets-Pyenson. 1992. £20.00/844.00
(£12.00/826.00 to members).

Each year, the Society publishes a List of Theses in History of Science in British universities. This is available free to
members, and at £3.00 (86.00) to non-members on request to the Executive Secretary. Standing orders are
accepted from members or non-members who wish to receive the list regularly.

The Society's Newsletter, an informal publication edited by Dr Frank A. J. L. James, RICHST, The Royal
Institution, 21 Albemarle Street, London W1X 4BS, appears in January, May and September each year. It is free
to members, £6.00 (512.00) for institutions and non-members. The Society's Education Section also has a regular
Newsletter, Education Forum, edited by Peter Ellis, 12 Belvedere St, Ryde, Isle of Wright, PO33 2JW.

Administrative business of the Society is handled by The Executive Secretary, Wing-Commander G. Bennett,
31 High Street, Stanford in the Vale, Faringdon, Oxfordshire SN7 8LH. The Society is registered in England as a
limited Company (No. 562208) and is a Registered Charity (No. 258854).

Copying: This journal is registered with the Copyright Clearance Center, 27 Congress Street, Salem, MA 01970.
Organizations in the USA who are also registered with the CCC may therefore copy material (beyond the limits
permitted by sections 107 and 108 of US copyright law) subject to payment to CCC of the per-copy fee of 85.00.
This consent does not extend to multiple copying for promotional or commercial purposes. Code 0007-0874/92
S5.00 + .00.
ISI Tear Sheet Servke, 3501 Market Street, Philadelphia, Pennsylvania 19104, USA, is authorized to supply single
copies of separate articles for private use only.
For all other use, permission should be sought from Cambridge or the American branch of Cambridge University
Press.

Back volumes are obtainable as follows: Volumes 18—24: Wing-Commander G. Bennett, 31 High Street,
Stanford in the Vale, Faringdon, Oxon SN7 8LH.
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